
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 305 del 27/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 305 del 27/09/2023 
 

Determinazione n. 149 del 26/09/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE IN 

EFFICIENZA E CONTROLLO DEGLI ESTINTORI (CIRCA 20 ESTINTORI) 

IMPIANTO ANTINCENDIO, NASPI E PORTE REI, SEGNALETICA DI 

SICUREZZA DI PROPRIETÀ COMUNALE. CODICE  

CIG: Z913C6D46A 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/07/2023 ad oggetto: modifica delibera di G.M. 

n.46 del 06.07.2022 - riorganizzazione dei settori e uffici comunali e modifica dell’organigramma allegato al 

regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di giunta comunale n. 46 del 06.07.2022;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 07/07/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del Decreto 

Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza gestionale delle funzioni rientranti nel 

Servizio Assetto del Territorio, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107;  

VISTO il Decreto Sindacale nr. 06 del 07/07/2023 prot. 3423 del 07/07/2023 di nomina di titolare di 

Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Leonardo Marangi che ha attribuito la competenza 

gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARIO;  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 16 del 30/03/2023 di Approvazione Del Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) Super Semplificato 2023-2025 per la presentazione al Consiglio Comunale. (Art. 

170, Comma 6, D.Lgs. 267/2000);  

VISTA deliberazione di Consiglio N. 17 del 03/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e documenti allegati; 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

Premesso che: 

si rende necessario procedere all’acquisto del servizio quinquennale di manutenzione in efficienza e 

controllo degli estintori (circa 27 estintori) una volta ogni sei mesi da parte di personale esperto secondo la 

normativa UNI-VVF 9994 e D.P.R. 547/55, DM.64 del 10/03/98 e ss. mm. e ii. Impianto antincendio, 

naspi e porte REI, segnaletica di sicurezza di proprietà comunale nei seguenti immobili: 

1.  Plesso Scuola Elementare e Media di Via Montegrappa; 

2. Plesso Scuola Materna di via Brodolini; 

3. Sede Comunale;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 305 del 27/09/2023 

DATO ATTO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

CONSIDERATE le disposizioni di cui agli art. 62 e 63, D. Lgs. n. 36/2023, relative alle aggregazioni e 
centralizzazioni delle committenze, nonché alla qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di 
committenza. 

RITENUTO: 
- Di avvalersi per l’affidamento de quo delle funzioni della Centrale Unica di Committenza(C.U.C.), 
istituita presso l’Unione dei Comuni Montedoro, cui il Comune di Roccaforzata ha aderito giusta 
deliberazione di giunta nr. 18 del 12/09/2023, approvando il relativo schema di convenzione, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 3, comma 1, lett. i) e 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- Di utilizzare per la procedura telematica di affidamento la piattaforma telematica di negoziazione 
“TRASPARE” di cui è dotata la C.U.C. Montedoro, raggiungibile attraverso il link 
https://montedoro.traspare.com/ e di attingere, altresì, dal relativo “Albo fornitori”. 

DATO ATTO: 
- Che con richiesta Numero Protocollo: 0011598/2023 Data Protocollo: 12/09/2023, attraverso la 

piattaforma Traspare della CUC Montedoro, è stato richiesto alla ditta Ditta Manigrasso 
Antinfortunistica con sede in Via Ennio 110, 74023 Grottaglie (TA) P.IVA 02319370736 – 
COD.FISC. MNGGVT75P15E205M – C.C.I.A.A. N. 138978, iscritta all’Albo dei fornitori della CUC 
Montedoro apposito preventivo per la fornitura dei servizi di: 

ESTINTORI       

Descrizione u.m. quantità ripetizioni 

Controllo semestrale punto 4.5 UNI 9994/1 estintore a polvere kg 6 13A89BC  CAD  22 10 

Revisione programmata punto 4.6 UNI 9994/1 estintore a polvere kg 6 (ogni 3 anni)  CAD  22 2 

Collaudo punto 4.7 UNI 9994/1 estintore a polvere kg 6 + sostituzione valvola (ogni 12 anni)  CAD  10 1 

Controllo semestrale punto 4.5 UNI 9994/1 estintore a CO2 Kg 2 55B  CAD  2 10 

Revisione programmata punto 4.6 UNI 9994/1 estintore a CO2 Kg 2 + sostituzione valvola (ogni 
5 anni)  CAD  2 1 

Collaudo punto 4.7 UNI 9994/1 estintore a CO2 kg 2 + sostituzione valvola (ogni 10 anni)  CAD  2 1 

Controllo semestrale punto 4.5 UNI 9994/1 estintore a CO2 Kg 5 113B  CAD  3 10 

Revisione programmata punto 4.6 UNI 9994/1 estintore a CO2 Kg 5 + sostituzione valvola (ogni  CAD  3 1 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://montedoro.traspare.com/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 305 del 27/09/2023 

5 anni) 

Collaudo punto 4.7 UNI 9994/1 estintore a CO2 kg 5 + sostituzione valvola (ogni 10 anni)  CAD  3 1 

IMPIANTO ANTINCENDIO IDRANTI/NASPO + STAZIONE DI POMPAGGIO       

Controllo semestrale come da norma UNI 671/3 idrante a muro/naspo  CAD  9 10 

Verifica annuale come da norma UNI 671/3 idrante a muro/naspo  CAD  9 5 

Collaudo quinquennale come da norma UNI 671/3 idrante a muro/naspo  CAD  9 1 

Prova di portata/pressione annuale impianto antincendio  CAD  1 5 

PORTE TAGLIAFUOCO E PORTE SULLE VIE DI ESODO       

Controllo semestrale porta 1 anta  CAD  7 10 

Controllo semestrale porta 2 ante  CAD  10 10 

LAMPADE DI EMERGENZA       

Verifica semestrale funzionalità lampade di emergenza presenti in ogni stabile comunale (a 
corpo) CORPO 2 10 

 

- Che la ditta Manigrasso Antinfortunistica di Gianvito Manigrasso, ha rimesso offerta, PERVENUTA: 
12/09/2023 15:25:15 PROTOCOLLO: 0011610/2023, con documentazione inserita: Busta con Offerta 
Nome File: Comune di Roccaforzata - Offerta manutenzione estintori idranti stazione pompaggio 
lampade porte 12 settembre 2023.pdf.p7m Dimensione File: 0.18 MB Impronta MD5: 
cc0135ec47c1ccd5f9942649e581e0a8, per il prezzo di €. 8.471,00 oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo di €. 10.334,62; 

- Che il costo complessivo del servizio è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. 36/2023; 
- Che il prezzo offerto è da ritenersi congruo; 

 

VERIFICATA la sostenibilità dell’offerta prodotta dalla ditta Manigrasso Antinfortunistica; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto in favore della ditta Manigrasso Antinfortunistica, alla 
luce delle disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO: 

- che l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023, giusta dichiarazione assunta al prot. gen. 
con il n. 4725 del 25/09/2023; 

- che sono state avviate le verifiche in capo al titolare della ditta Manigrasso Antinfortunistica, circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale; 

- che il presente atto è soggetto ad espressa clausola risolutiva relativa alla normativa antimafia, al 
positivo riscontro delle verifiche già avviate a seguito della presentazione dell’autocertificazione 
presentata con nota prot. 4725 del 25/09/2023; 

- che tramite il sistema SMART CIG sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è stato 
attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG) alla procedura negoziata in oggetto CIG: 
Z913C6D46A per contratti di importo inferiore a €. 40.000,00 non soggetti a contributo a favore 
dell’Autorità di Vigilanza; 

- è procedibile l'affidamento alla ditta Ditta Manigrasso Antinfortunistica con sede in Via Ennio 110, 
74023 Grottaglie (TA) P.IVA 02319370736 – COD.FISC. MNGGVT75P15E205M; 

ATTESO che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con 
riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 
24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo 
INAIL_39808977 Data richiesta 30/07/2023 Scadenza validità 27/11/2023 regolare; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale si dispone che “L’organo preposto alla valutazione 
delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 305 del 27/09/2023 

l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 
- l’art. 55, D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale “1. La stipulazione del contratto avviene entro trenta 

giorni dall’aggiudicazione. 2. I termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”. 

TENUTO CONTO delle apposite dotazioni previste nel bilancio corrente; 

VISTI: 

– lo Statuto Comunale; 
– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 
– la Legge n. 134/2012; 
– il D.L. n. 95/2012; 
– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 
– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187/2010; 
– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 
– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito e quindi assumere il relativo impegno di 
spesa ed affidare il servizio in parola; 

DETERMINA 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni esplicitate in 
preambolo, il servizio triennale di manutenzione in efficienza e controllo degli estintori (circa 20 
estintori) impianto antincendio, naspi e porte REI, segnaletica di sicurezza agli immobili di proprietà 
comunale  (Plesso Scuola Elementare e Media di Via Montegrappa; - Plesso Scuola Materna di via 
Brodolini; - Sede Comunale), una volta ogni sei mesi da parte di personale esperto secondo la 
normativa UNI-VVF 9994 e D.P.R. 547/55, DM.64 del 10/03/98 e ss. mm. e ii alla ditta Ditta 

Manigrasso Antinfortunistica con sede in Via Ennio 110, 74023 Grottaglie (TA) P.IVA 

02319370736 – COD.FISC. MNGGVT75P15E205M – C.C.I.A.A. N. 138978; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro €. 10.334,62 attingendo ai fondi 
di bilancio,  come da allegato prospetto contabile:  

 
 capitoli in 

bilancio anno 2023 anno 2024  anno 2025  anno 2026 anno 2027  anno 2028  

totale 

generale 

cap 71  €. 350,00   €.     700,00   €.      700,00   €.      700,00   €.      700,00   €.      350,00    

cap 236  €. 350,00   €.     700,00   €.      700,00   €.      700,00   €.      700,00   €.      350,00    

cap291  €.333,46   €.     666,92   €.      666,92   €.      666,92   €.      666,92   €.      333,48    

   €. 1.033,46   €.  2.066,92   €.2.066,92   €.  2.066,92   €.  2.066,92   €.  1.033,48   €. 10.334,62  

 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

4) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 305 del 27/09/2023 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6) di dare atto: 

 che i pagamenti a favore della ditta affidataria avverranno secondo le disposizioni di cui all’art. 
3 della Legge n. 136/2010, a fini della tracciabilità dei flussi finanziari, e con il metodo Split 
Payment di cui all’art.1 comma 628 della legge di stabilità 2015; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 che il presente provvedimento, così come formulato, non contiene dati e/o riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 
196/2013; 

 che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 

33/2013; 

 che la presente determinazione è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione e va 

pubblicata 
all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta affidataria che a ricezione avvenuta si 
impegna: 

ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
13.8.10 n. 136 e successive modificazioni; 

a dare, immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura Ufficio 
territoriale del  governo della Provincia di Taranto della notizia dell'eventuale 
inadempimento della propria controparte (eventuale subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 305 del 27/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. FERNANDO COPPOLA GIARACUNI SALAMINO NICOLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. LEONARDO 
MARANGI  il 27/09/2023. 
 

Data 27/09/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       DOTT. LEONARDO MARANGI 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 535 

 
Il 27/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 305 del 27/09/2023 con 

oggetto 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE IN EFFICIENZA E 

CONTROLLO DEGLI ESTINTORI (CIRCA 20 ESTINTORI) IMPIANTO ANTINCENDIO, NASPI 

E PORTE REI, SEGNALETICA DI SICUREZZA DI PROPRIETÀ COMUNALE. CODICE  

CIG: Z913C6D46A 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. FERNANDO COPPOLA 

GIARACUNI1il 27/09/20232 

Data 27/09/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 GEOM. FERNANDO COPPOLA GIARACUNI4 

                                                           
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 305 del 27/09/2023 

 


